А ДМ И Н И СТРА Ц И Я Л ЕН И Н ГРА ДС КО Й  О БЛАСТИ
КОМ ИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ Л ЕН И Н ГРА ДС К О Й  ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
2015 г. №

г. Санкт-Петербург

Об утверждении предмета охраны
объекта культурного наследия федерального значения

«Скульптура Петра I», 1910 -1955 гг, ск-ры Л.А. Бернштам,
Н.А. Волнухин, арх. А.А. Драги, бронза, гранит

В соответствии со ст. 9.1, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации» приказываю:

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия
федерального значения «Скульптура Петра I», 1910 - 1955 гг, ск-ры Л.А. Бернштам,
Н.А. Волнухин, арх. А.А. Драги, бронза, гранит, расположенного по адресу:
Ленинградская обл., Выборгский район, г. Выборг, Петровская возвышенность,
принятого на государственную охрану постановлением Совета Министров РСФСР
от 30 августа 1960 года № 1327 «О дальнейшем улучшении дела охраны
памятников культуры РСФСР, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере
объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения
и использования объектов культурного наследия комитета по культуре
Ленинградской области обеспечить внесение соответствующих сведений в единый
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) народов Российской Федерации.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области
Г.Е. Лазареву.

Председатель комитета Н.Г. Кононенко

Приложение
к приказу комитета по культуре

, Ленинградской области
от ' f d  2015г.№ QY~Dj3,

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия федерального значения

«Скульптура Петра I», 1910 -1955 гг, ск-ры JI.A. Бернштам,
Н.А. Волнухин, арх. А.А. Драги, бронза, гранит

расположенного по адресу: Ленинградская обл., Выборгский район,
г. Выборг, Петровская возвышенность

Предметом охраны объекта культурного наследия федерального значения
«Скульптура Петра I», 1910 - 1955 гг, ск-ры J1.A. Бернштам, Н.А. Волнухин, арх.
А.А. Драги, бронза, гранит являются:

местоположение объекта (памятник расположен в Выборге на Петровской
возвышенности);

архитектурно-композиционное решение памятника, представляющее собой
скульптуру, установленную на высоком основании: фигура царя Петра, стоящего
у пушки. Левую руку Петр держит на эфесе шпаги, в правой руке -  план осады
Выборгской крепости. В фигуре есть иллюзия движения -  полы мундира словно
раздуваются ветром; на лицевой стороне памятника надпись: «ПЕТР ПЕРВЫЙ»,

размеры: скульптура - 3,20x1,80x1,20 м, постамент -  4,15 м.
материал конструкций: железобетонное основание постамента облицовано

плитами из розового гранита; скульптура -  литая бронза.
Предмет охраны может быть уточнен при проведении реставрационных